



دانشگاه زنجان

دانشکده مهندسی

گروه برق

مهندسی برق گرایش الکترونیک

عنوان:

طراحی و ساخت مولتی متر دیجیتالی با استفاده از میکروکنترلر AVR جهت نمایش

بر روی LCD

استاد راهنما: آقای دکتر یارقلی

دانشجویان:

تهمینه عزیزی

تیر 90

این خانواده از میکروکنترلرها جزو اولین نوع میکروکنترلرهای معرفی شده به این عرصه است و جزو پیشکسوتان میکروکنترلرهای امروزی محسوب می‌شود. معروف‌ترین کامپایلرها برای این نوع میکروکنترلرها Keil و Franklin می‌باشند. میکروکنترلرهای این خانواده به نوسان‌ساز نیازمند هستند و در مقابل میکروکنترلرهای AVR و PIC از امکانات کمتری برخوردار می‌باشند. این میکروکنترلرها ابتدا توسط شرکت بزرگ Intel طراحی، ساخته و عرضه شد اما بعد از مدتی Intel امکان تولید این نوع میکروکنترلرها را به شرکت‌های دیگری نظیر DALLAS, ATMEL, SIEMENS, PHILIPS نیز داده است. یکی از شرکت‌هایی که به صورت گسترده به تولید این تراشه پرداخت ATMEL بود که مدل‌های مختلف آنرا به پروژه برق دانشگاه زنجان میکروکنترلر ساخت این شرکت در سراسر جهان و در ایران به خوبی یافت می‌شوند. اگر بخواهیم به صورت کلی سیر پیشرفت این نوع میکروکنترلر را در قیاس با پیشرفت‌های اشگرف و سریع در سایر زمینه‌های طراحی و ساخت قطعات الکترونیک در نظر بگیریم خواهیم دید که روند رو به رشدی برای ارائه انواع جدیدتر و متفاوت‌تر این نوع میکروکنترلرهای وجود ندارد چرا که به عنوان مثال با مقایسه‌ی اولین IC ارائه شده از این دست و آخرین‌های آن تفاوت چندانی وجود ندارد. به طور مثال AT89S5X که میکروکنترلر 8051 جدید ساخت ATMEL است نسبت به مدل‌های اولیه 8051 پیشرفت آن چنانی ندارد. امکانات این میکروکنترلرها نسبت به میکروکنترلرهای AVR و PIC قابل مقایسه نیست. به عنوان مثال مدل جدید ذکر شده در بالا تقریباً حافظه‌ای 0.01 میکروکنترلرهای AVR را دارد و سرعت آن 4 برابر کمتر از میکروکنترلرهای PIC و 12 بار کمتر از میکروکنترلرهای AVR است. و نیز از لحاظ امکانات دیگر هم، چنین وضعی احساس می‌شود. اما برای کارهایی که از پیچیدگی محاسباتی و ... زیادی برخوردار نباشند به دلیل هزینه‌ی کمتر این میکروکنترلرها در مقایسه با سایر میکروکنترلرها گزینه‌ی بهتری خواهد بود و شاید این تنها مزیت این خانواده بر سایر میکروکنترلرها می‌باشد. این میکروکنترلر از زبان اسمبلی و C پشتیبانی می‌کند و زبان برنامه نویسی اصلی آن اسمبلی است که برنامه نویسی با این زبان نسبت به زبان‌های برنامه نویسی که در خانواده AVR و PIC استفاده می‌شود، بسیار آسان‌تر است. این میکروکنترلر از نظر قیمت و هزینه‌ی تولید، از سایر میکروکنترلرها به مراتب ارزان‌تر است. این میکروکنترلر در پروژه برق دانشگاه زنجان استفاده می‌شود.

نویسی دیگر هم مشکل تر و هم طولانی تر است. در کل این میکروکنترلرها امروزه دیگر توانایی رقابت با میکروکنترلرهای AVR و PIC را ندارند و امرزه رقابت اصلی بین این دو میکروکنترلر است.

2-1) میکروکنترلرهای خانوادهی PIC :

این خانواده از نظر امکانات بسیار شبیه میکروکنترلرهای AVR می باشند و در ایران بیشتر برای مقاصد کروه برق صنعتی مورد استفاده قرار گرفته و می گیرد. میکروکنترلرهای این خانواده میکروکنترلرهای بسیار قدرتمندی می باشند و بر اساس بعضی آمارها بیشترین کاربرد را به خصوص در صنعت به خود اختصاص داده است. این میکروکنترلرها ساخت شرکت میکرو چپ می باشند و این کارخانه میکروکنترلرهای PIC را در مدل های بسیار زیادی با امکانات مختلف برای مقاصد گوناگون طراحی و ارائه می کند. علاوه بر این ها تولیدات میکروکنترلرهای PIC بسیار متنوع است و صدها نوع IC با تعداد پایه ها و قابلیت های متفاوت وجود دارد و کاربر باید از این محصولات آگاهی داشته باشد و بر حسب پروژه از IC مناسب استفاده نماید، به عنوان مثال مدل های مختلف PIC16XXX و PIC12XXXX از این خانواده موجود می باشند و اگر به جای المان

X دوم از چپ به راست حروف C,X,E,F قرار گیرد در این صورت هر کدام مفهوم خاصی خواهد داشت که چون این خانواده مد نظر ما در این پروژه نیستند به آن نمی پردازیم و X های بعدی هم اعدادی هستند که نشان دهندهی مدل های مختلف انواع میکروکنترلرهای موجود این دست می باشند. با ارائه ی این نسل جدید

میکروکنترلرها توسط شرکت میکرو چپ، برنامه نویسی میکرو وارد مرحله ی جدیدی شد و روش های سنتی

برچیده شد. به این ترتیب دیگر نیازی نیست برای ارسال اطلاعات به LCD زیربرنامه ای فراخوانی شود بلکه فقط با استفاده از یک دستور LCD OUT منتقل می شود. همچنین برای خواندن ورودی آنالوگ دیگر لازم نیست زیربرنامه هایی نوشته شود و در آن بارها ریجیسترهای مختلف را چک کنیم و بسیاری از وقت و انرژی خود را صرف کنیم بلکه فقط با استفاده از دستور ADCIN مستقیما ورودی آنالوگ را در یک متغیر

می ریزیم و ده ها مثال دیگر در این زمینه می توان ارائه داد. همه این قابلیت ها به مدد استفاده از زبان سطح

